
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 16 del 31/01/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 23 gennaio 2013, n. 21
 
Costituzione gruppo di lavoro farmaci oncologici ad alto costo - nomina componenti e definizione
compiti.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997 “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione
regionale”;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni e
modificazioni.
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 e s.m.i. “ Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito al
principi applicabili al trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la L.R. n. 2/2011 “Approvazione Piano di rientro Regione Puglia 2010-2012”;
 
 In Bari presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, sulla base
dell’istruttoria espletata dal responsabile A.P. e dal Dirigente dell’Ufficio Politiche del Farmaco la
seguente relazione:
 La Regione Puglia con la L.R. n. 2/2011 ha approvato il piano di rientro 2010-2012 che prevedeva,
nell’ambito dell’obiettivo generale B “Misure per il contenimento dei costi e per l’innalzamento dei livelli
di efficacia del sistema sanitario regionale”, l’obiettivo specifico B l “Politica del Farmaco. Tra gli
interventi operativi da attuare al fine del raggiungimento dell’obiettivo specifico e generale, al punto B1.9
si prevedeva di dare corso a iniziative su PTOR e linee guida regionali in materia di somministrazione di
farmaci ad alto costo;
 l’Ufficio Politiche del Farmaco, al fine di dare attuazione a quanto previsto dal Piano di rientro
20102012, propone la costituzione di un gruppo di lavoro che abbia il compito particolare di approfondire
la tematica dei farmaci oncologici ad alto costo, al fine di emanare delle linee guida regionali che siano
di supporto per il corretto utilizzo dei farmaci in questione.

1



 In considerazione di quanto sopra esposto, si propone di nominare i sottoelencati componenti del
gruppo di lavoro:
1) Dott. Mario Brandi - membro C.I.P.O.M.O. (Collegio Italiano dei Primari Oncologi Medici Ospedalieri);
2) Dott. Saverio Cinieri - direttivo nazionale A.I.O.M. (Associazione Italiana di Onocologia Medica);
3) Dott. Vito Lorusso - direttore Oncologia Medica IRCCS Oncologico di Bari;
4) Dott. Evaristo Maiello - vicepresidente G.O.I.M. (Gruppo Oncologico Italia Meridionale);
5) Dott. Michele Lattarulo - direttore Farmacia Ospedaliera A.O. Policlinico di Bari;
6) Dott.ssa Patrizia Nardulli - dirigente farmacista IRCCS Oncologico di Bari;
7) Dott.ssa Mariangela Lomastro - dirigente Ufficio Politiche del Farmaco Regione Puglia.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 SEZIONE CONTABILE
 Adempimenti di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Politiche del Farmaco
Mariangela Lomastro
 
 Per quanto sopra esposto:
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal responsabile
A.P. e dal dirigente dell’ufficio Politiche del Farmaco;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal responsabile P.O. e dal dirigente
dell’Ufficio Politiche del Farmaco;
 
 richiamato, in particolare il disposto dell’Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
 di nominare i seguenti componenti del gruppo di lavoro sui farmaci oncologici ad altro costo:
- Dott. Mario Brandi - membro C.I.P.O.M.O. (Collegio Italiano dei Primari Oncologi Medici Ospedalieri);
- Dott. Savario Cinieri - direttivo nazionale A.I.O.M. (Associazione Italiana di Onocologia Medica);

2



- Dott. Vito Lorusso - direttore Oncologia Medica IRCCS Oncologico di Bari;
- Dott. Evaristo Maiello - vicepresidente G.O.I.M. (Gruppo Oncologico Italia Meridionale);
- Dott. Michele Lattarulo - direttore Farmacia Ospedaliera A.O. Policlinico di Bari;
- Dott.ssa Patrizia Nardulli - dirigente farmacista IRCCS Oncologico di Bari;
- Dott.ssa Mariangela Lomastro - dirigente Ufficio Politiche del Farmaco Regione Puglia.
 
 di stabilire che il nominato gruppo avrà il compito di proporre alla Regione Puglia - Ufficio Politiche del
Farmaco le linee guida sul corretto utilizzo dei farmaci oncologici ad alto costo;
 
 di non corrispondere alcun compenso ai componenti del gruppo di lavoro;
 
 di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; di disporre la pubblicazione per
estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
 
 di disporre che il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo istituito presso il Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione
- Via caduti di tutte le guerre 15 Bari;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
- sarà notificato da parte del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione ai
componenti del gruppo di lavoro nominato;
- che il presente atto, composto da n. 4 facciate ed è adottato in originale.
 
Il Dirigente di Servizio
Fulvio Longo
_________________________

3


